4) *Conlapsa ruinis pars moenium erat.*

Une partie des remparts était tombée en ruines.

- « remparts » est un complément du nom → génitif

5) *Hostes a moenibus recessere.*

Les ennemis s'éloignèrent des remparts.

- « Les ennemis » est le sujet → nominatif (pluriel, en l'occurrence)
- La préposition qui précède le mot « remparts » est *a* : cette préposition, qui indique l'éloignement, est suivie de l'ablatif, comme vous l'avez appris l'année dernière.

### Exercice 5.

Déclinez « le soleil et la mer » au singulier (*sol, solis*, m. : le soleil ; *mare, is*, n. : la mer) ; « de beaux ouvrages » au pluriel (*opus, eris*, n. : l'ouvrage ; *pulcher, chra, chrum* : beau)

- Singulier : *sol et mare, sol et mare, solem et mare, solis et maris, soli et mari, sole et mare.*
- Pluriel : *pulchra opera, pulchra opera, pulchra opera, pulchrorum operum, pulchris operibus, pulchris operibus.*

### Exercice 6.

Entraînez-vous encore en déclinant à tous les cas « l'homme et le dieu » (*homo, inis*, m. : l'homme ; *numen, inis*, n. : la divinité), puis « la vie et la mort » (*vita, ae, f.* : la vie ; *mors, mortis, f.* : la mort).

- Attention : *homo* et *numen* sont deux mots imparisyllabiques de la troisième déclinaison, mais l'un est masculin, tandis que l'autre est neutre. Les terminaisons seront donc parfois différentes.
- Singulier : *homo et numen, homo et numen, hominem et numen, hominis et numinis, homini et numini, homine et numine*
- Pluriel : *homines et numina, homines et numina, homines et numina, hominum et numinum, hominibus et numinibus, hominibus et numinibus*
- Attention : *vita* et *mors* appartiennent à deux déclinaisons différentes. *Vita* appartient à la première déclinaison ; *mors* à la troisième déclinaison. Il faut s'habituer à faire un peu de « gymnastique » entre les déclinaisons, en prenant garde à ne pas les mélanger !
- Singulier : *vita et mors, vita et mors, vitam et mortem, vitae et mortis, vitae et morti, vita et morte*
- Pluriel : *vitae et mortes, vitae et mortes, vitas et mortes, vitarum et mortum, vitis et mortibus, vitis et mortibus*

### Exercice 7.

Traduisez les phrases suivantes.

1) Elles cachent les défauts de leur corps avec du maquillage.

- *Vitia* peut a priori être soit un nominatif soit un accusatif pluriel. Mais si c'était un nominatif, le verbe *occulunt* n'aurait pas de COD et la phrase n'aurait pas de sens. C'est donc ici un accusatif.
- *corporis* est un génitif, complément du nom *Vitia*.
- *fuco* est un ablatif (complément circonstanciel de moyen)